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Kotouttaminen Suomessa – 
Katsaus vuosina 2013–2020 
ilmestyneisiin julkaisuihin

Kotoutumisen edistämiseen liittyviä kysymyksiä 
on Suomessa tutkittu jo pitkään. Tarkastelemme 
seuraavassa, millaisin aineiston tutkimusta on 
tehty ja kenen ääntä on kuultu. Tutkimuskatsa-
us perustuu eri tietokannoista (Finna, Julkari, 
Arto, Scopus ja Web of Science) tehtyihin hakuihin 
(suomen-, ruotsin- ja englanninkieliset julkaisut 
vuosina 2010−2020) sekä poimintoihin Muutto-
liikebibliografiasta (Leinonen 2019)1. Tässä käsi-
telty aineisto kattaa 23 tutkimusta ja selvitystä, 
jotka on valittu mukaan erityisesti kahden kritee-
rin perusteella: tuoreus ja empiirisyys. Julkaisut 
kohdentuivat sekä kotoutumisen edistämisen 
palveluihin että laajemmin maahan muuttaneen 
väestön työllistymistä ja kouluttautumista edis-
täviin palveluihin eri sektoreilla (kunnat, työvoi-
mahallinto, kolmas sektori). Tutkimuksissa on 
nostettu esiin kotoutumis-, työllistymis- ja kou-
lutuspolkujen haasteita antaen samalla aineksia 
kehittämistyölle tai muutokselle. 

Kenen ääntä on kuultu tutkimuksissa?

Kotoutuminen on moniulotteinen ilmiö ja 
tarkastellut tutkimukset ovatkin lähestyneet 
aihetta monesta eri näkökulmasta. Muutama 
(3) tutkimus keskittyi asiantuntijatietoon, 
täydentäen sitä mahdollisesti muulla aineis-
tolla. Ainoa pelkästään kotoutumisen, työllis-
tymisen ja koulutuksen kentällä toimivien 

1 Aineisto on kerätty osana valtioneuvoston selvitys- ja 
tutkimustoiminnan rahoittamaa Maahanmuuttajien 
koulutus- ja työllistymispolut -tutkimushanketta.

ammattilaisten näkemyksiin keskittyvä jul-
kaisu oli Hagmanin ym. (2020) selvitys, jossa 
kyselyllä tavoitettiin lähes 300 TE-toimistos-
sa työskentelevää asiantuntijaa. Asiantunti-
joilta kerättyä aineistoa on varsin usein täy-
dennetty muilla tiedonkeruumenetelmillä. 
Esimerkiksi Erosen ym. (2014) työllistymis-
palveluihin ja Ala-Kauhaluoman ym. (2018) 
kotoutumispalveluihin liittyvissä tutkimuk-
sissa asiantuntijoilta kerättyä tietoa on yh-
distetty tilastolliseen tarkasteluun.  

Suuremman joukon (5) muodostavat tut-
kimukset, joissa asiantuntijoiden tuomaa nä-
kökulmaa on avarrettu palvelujen käyttäjien 
eli maahan muuttaneiden kuulemisella. Sekä 
asiantuntijoiden että maahan muuttaneiden 
haastatteluaineistoa käyttävät Bontenbal ja 
Lillie (2019), jotka pohtivat kolmannen sekto-
rin roolia ulkomaalaistaustaisten työllistämi-
sen edistäjänä. Kolmessa koulutussektorille 
keskittyvässä julkaisussa aineistoa kerättiin 
sekä oppilaitosten henkilökunnalta, että 
opiskelijoilta (Kärkkäinen 2017; Lepola (2017; 
Airas ym. 2019). Owalin (2018) kotoutumiskou-
lutuksen malleja tarkastelevassa tutkimuk-
sessa pääasiallisen aineiston muodostavat 
ammattilaisten haastattelut ja opiskelijoille 
suunnattu kysely, minkä lisäksi aineistoa on 
täydennetty mm. rekisteritiedoin.

Useissa tutkimuksissa (9) keskitytään joko 
kysely- tai haastattelutiedon keräämiseen 
maahan muuttaneilta itseltään tai muuten 
heihin liittyvään tietoon. Lehtoaron ym. (2018) 
kyselytutkimus kattaa lähes 600 ulkomaalais-
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taustaisen terveydenhuollon ammattilaisen 
vastaukset. Kokkonen ym. (2019) ja Lehtonen 
ja Reiman (2019) puolestaan keräsivät ai-
neistoa kotoutumiskoulutuksen kehittämis-
hankkeisiin osallistuneilta. Teräs ja Lasonen 
(2015) analysoivat osaamisen tunnistamista 
käsittelevässä artikkelissaan ulkomaalais-
taustaisten oppilaiden haastatteluita. Oman 
alaryhmänsä muodostavat tutkimukset, jois-
sa lähestytään maahan muuttaneita rekiste-
ritiedon kautta. Työllistymis- ja kotouttamis-
palveluiden vaikuttavuutta on tarkasteltu 
erityisesti Sarvimäen (2016) sekä Ahon ja Mä-
kiahon (2017) rekisteriaineistoihin nojaavis-
sa tutkimuksissa. Samoin pääosin tilastoihin 
nojaa OECD:n (2018) tutkimus maahanmuut-
tajien työmarkkinaintegraatiosta ja kotoutu-
misesta. Lisäksi kahdessa tutkimuksessa on 
käytetty aineistona erityisesti kielitaidon ar-
viointia koskevia oppimistuloksia (Seilonen & 
Suni 2016; Huhta ym. 2017).

Oman ryhmänsä (4) muodostavat vielä 
tutkimukset, joissa on tarkasteltu laajempaa 
kontekstia, työmarkkinoita, väestösuhteita 
ja keskusteluilmapiiriä. Maahan muuttanei-
den näkökulmaa näissä tutkimuksissa esiin 
ovat nostaneet erityisesti Mattila ja Björk-
lund (2013) ja Sotkasiira (2018). Kananen ja 
Sotkasiira (2018) puolestaan ovat käyttäneet 
monia eri aineistoja ja menetelmiä, kuten ko-
toutumista edistävien palveluiden asiakkai-
den haastatteluja, mediaa sekä havainnoin-
tia. Laajempia yhteiskunnallisia linjauksia 
ja tilannetta nostavat asiakirja-aineistojen 
perusteella esiin Gauffin ja Lyytinen (2017), 
jotka käsittelevät tilastotietojen valossa maa-
han muuttaneiden nuorten työelämäinte-
graatiota yhdistäen tarkasteluun lainsäädän-
nön ja poliittisten linjausten analyysia.

Jotkut tutkimuksista eivät kohdentuneet 
suoraan asiantuntija- tai palvelujenkäyttäjä-
tietoon, vaan lähestyivät kysymystä toisesta 
näkökulmasta. Ronkainen ja Suni (2019) ovat 
tutkineet kotoutumiskoulutuksia ohjaavia 
asiakirjoja viimeisen 25 vuoden ajalta, kun 
taas Pöyhösen ym. (2019) tutkimusartikkeli 
perustuu kielen merkitystä kotoutumisessa 
käsittelevään tutkimukseen.

Lopuksi

Yksittäinen tutkimus ei yleensä voi tarkastel-
la asioita kaikista eri näkökulmista, ja siksi 
on hyödyllistä katsoa, miten tutkimukset täy-
dentävät toisiaan. Kotoutumisen edistämistä 
ja edistymistä koskeva viimeaikainen tutki-
mus osoittautui suhteellisen monipuolisek-
si. Monet tutkimuksista olivat myös monime-
netelmäisiä, mitä voidaankin pitää hyvänä 
tapana hankkia tietoa moniulotteisesta ilmi-
östä. Asiakasnäkökulma nousee vahvaksi eri-

tyisesti koulutussektorilla sekä kehittämis-
hankkeisiin liittyvissä tutkimuksissa. Myös 
työvoimapalveluiden kotoutumista ja työllis-
tymistä edistävien palveluiden tutkiminen ja 
kehittäminen asiakkaita kuunnellen on yhä 
tärkeämpää ja sitä on syytä vahvistaa. Samal-
la on kuitenkin yhtä lailla tärkeää tunnistaa 
tutkimukseen liittyvät epätasa-arvoiset val-
tasuhteet tutkittavien ja tutkijoiden välillä, 
erityisesti kun kyse on humanitäärisistä syis-
tä maahan muuttaneista ihmisistä (Clark-Ka-
zak 2020). Kun maahan muuttaneiden ja ko-
toutumista edistävien palvelujen käyttäjien 
ääntä tuodaan yhä enemmän esiin, on pys-
tyttävä varmistamaan, että tutkimuksen eet-
tiset näkökohdat toteutuvat ja tutkimusten 
informantteina toimivien osallistuminen 
perustuu aidosti vapaaehtoisuuteen.
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